
Nº 245, sexta-feira, 22 de dezembro de 2017 33ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122200033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO OSÓRIO
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 121. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços contínuo de pessoa jurídica de
direito privado, de operadora de Plano de Saúde ou Seguro Privado
de Assistência à Saúde, para execução, de forma indireta e contínua,
de serviço de assistência médica complementar a servidores ativos e
inativos, seus dependentes, dos ocupantes de cargo comissionado e
dos pensionistas vinculados à Fundação Osorio.

DILCEIA DA SILVA RAMOS ROSA
Pregoeira

(SIDEC - 21/12/2017) 164204-16204-2017NE080019

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
FÁBRICA DA ESTRELA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 15/2017 - UASG 168008

Nº Processo: 2017IN000015-FE . Objeto: Aquisição de 02(duas) bom-
bas de transferências Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Le-
gal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para
o bom funcionamento em caso de pane total na produção de RDX e
Nitropenta podendo parar a produção industrial Declaração de Inexi-
gibilidade em 18/12/2017. MARCIO COZZOLINO DO NASCIMEN-
TO. Erente Administrativo e Financeiro - Fe. Ratificação em
20/12/2017. GEORGE DA SILVA DIVERIO. Ordenador de Despesas.
Valor Global: R$ 45.234,00. CNPJ CONTRATADA : 77.153.260/0013-
65 SULZER PUMPS WASTEWATER BRASIL LTDA.

(SIDEC - 21/12/2017) 168008-16501-2017NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 168008

Número do Contrato: 29/2017. Nº Processo: 2017DL000102-FE.
DISPENSA Nº 102/2017. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL
BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado: 05412108000105.
Contratado : MARONGIO E MARONGIO LTDA -.Objeto: Con-
tratação de serviço para realizar o Retrofit de 01 (uma) prensa de
espoleta com elaboração de um projeto executivo, readequação e
montagem da máquina de prensagem de espoleta automática a partir
da prensa já existente, fornecendo um equipamento que apresente
confiabilidade no processo produtivo, com baixa. Fundamento Legal:
Art, 57, §1° c/c §2° deste mesmo artigo, da Lei n° 8.666/93. Vi-
gência: 14/01/2018 a 04/05/2018. Data de Assinatura: 08/12/2017.

(SICON - 21/12/2017) 168008-16501-2017NE800008

FÁBRICA DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 168005

Número do Contrato: 115/2017. Nº Processo: 2017DL000160. DIS-
PENSA Nº 160/2017. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL
BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado: 94089455000500.
Contratado : GREFORTEC FORNOS INDUSTRIAIS E -TRATA-
MENTO TERMICO LTDA. Objeto: Prorrogação de Vigencia por
periodo de 03(tres)meses. Fundamento Legal: LEI 8666/93 . Vigên-
cia: 01/01/2018 a 31/03/2018. Data de Assinatura: 19/12/2017.

(SICON - 21/12/2017) 168005-16501-2017NE800838

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 85/2017

Processo Administrativo nº 2017PR000085-Objeto:Empilhadeira Elé-
trica Tracionária. Empresa vencedora:VBM EQUIPAMENTOS LT-
DA,Valor:R$ 55.788,00.CNPJ nº 31.885.247/0001-66.

MAURO SANTOS VILELA - Cel R/1
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 21/12/2017) 168005-16501-2017NE800838

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 168004

Número do Contrato: 19/2016. Nº Processo: 453/IMBEL/FPV/16.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2016. Contratante: INDUSTRIA DE
MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado:
00753622000190. Contratado : GENPRO ENGENHARIA S/A -.Ob-
jeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato e de execução do
objeto por mais 120 dias até 12/03/2018. Fundamento Legal: Artigo
61, parágrafo único da Lei 8.666/93. Vigência: 10/11/2017 a
12/03/2018. Data de Assinatura: 10/11/2017.

(SICON - 21/12/2017) 168004-16501-2017NE800095

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 168004

Número do Contrato: 39/2014. Nº Processo: 483/IMBEL/FPV/14. DIS-
PENSA Nº 174/2014. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELI-
CO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado: 12291623000140. Contra-
tado : DEBIAN SIGNAL COMUNICACAO -MULTIMIDIA EIRELI -
ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato até 14/12/2018.
Fundamento Legal: Artigo 61, parágrafo único da Lei 8.666/93. Vigência:
15/12/2017 a 14/12/2018. Data de Assinatura: 15/12/2017.

(SICON - 21/12/2017) 168004-16501-2017NE800095

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 44/2017

Foram vencedores do Pregão Eletrônicos SRP nº 044/2017, as em-
presas: Embrar - Equipamentes e Componentes Ltda, CNPJ
03.343.938/0001-00, itens 8,11,18,19 e 20; FCV Industria Platinense
de Extintores, CNPJ 03.913.904/0001-04, itens 4 e 27, Phoenix Co-
mércio e Locação de Máquinas e Equipamento Ltda, CNPJ
08.889.307/0001-05, item 03; Fratelli Comércio de Máquinas e Equi-
pamentos Eireli, CNPJ 09.058.708/0001-78, item 01; Hagnus Co-
mércio e Serviços Ltda, CNPJ 09.551.241/0001-01, item 24; CF Co-
mércio e Sistemas Contra Incêndio Ltda, CNPJ 10.724.859/0001-05,
itens 5,9,10,12,14,16,23,25 e 29; SCR Acessórios Industrias Ltda,
CNPJ 10.763.372/0001-23, itens 15 e 17; Clenex Comércio e Ser-
viços EIRELI, CNPJ 18.707.234/0001-39, item 21; CCK Comercial
Eireli, CNPJ 22.065.938/0001-22, 13 e 28; FJ FRANCOMateriais de
Segurança, CNPJ 22.193.450/0001-80, item 30.

(SIDEC - 21/12/2017) 168004-16501-2017NE800095

PREGÃO Nº 45/2017

Foram vencedores do Pregão Eletrônico SRP nº 0 45/2017, as em-
presas: Digiservi Trading Ltda, CNPJ 02.602.747/0001-45, item 54;
Layout Moveis para Escritório Ltda, CNPJ 02.604.236/0001-62, itens
5,10,11,13,14,19,20,21,22,23 e 25; Scatena e Scatena Industria e Co-
mércio de Moveis, CNPJ 03.156.179/0001-69, itens 27,28 e 34; Co-
mercial Getrix Eireli, CNPJ 03.488.409/0001-97, itens 60 e 61; Santa
Teresinha Comercio de Móveis Eireli, CNPJ 04.063.503/0001-67,
itens 26 e 31; Miranti Móveis para Escritório Ltda, CNPJ
04.627./0001-39; item 9; Flexibase Indústria e Comercio Ltda, CNPJ
04.869.711/0001-58, itens 01,02 e 16; Fortline Industria e Comercio
de Móveis Ltda, CNPJ 08.368.875/0001-52, itens 6,7,8,24,4 0 e 41;
Marfmóveis Eireli, CNPJ 08.690.827/000 -86, itens
29,30,32,33,35,37,38 e 53; MLJ - Co ercio de Equipamentos Eletro
Eletrônico Ltda, CNPJ 09.208.840/0001-19, item 55; Arqmax Equip
mentos para Escritório Ltda, CNPJ 11.232.573/0 01-67, grupo 01;
Dal-Maso e Dal-Maso Ltda, CNP 11.244.512/0001-10, item 36; Ma-
ximum Comercia Importadora e Exportadora Ltda, CNPJ 12.467.68
/0001-26, item 56; Italia Empreendimentos Ltda CNPJ
28.889.651/0001-01, itens 62 e 63; Marel i Móveis para Escritório
S/A; CNPJ 88.766.936/ 001-79, itens 3,4,12,15,17 e 18; Lojas Co-
lombo SA Comercio de Utilidades Domesticas, CNPJ
89.848.543/0656-27, itens 57 e 59.

(SIDEC - 21/12/2017) 168004-16501-2017NE800095

PREGÃO Nº 57/2017

Foi vencedor do Pregão Eletrônico SRP nº 057/ 2017, a
empresa Engeply Engenharia Serviços e Suprimentos Ltda, cuja
16.793.191/0001-26, item 01.

RONALDO CESAR BRASIL DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 21/12/2017) 168004-16501-2017NE800095

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2017 - UASG 160076

Nº Processo: 64443009343201760. PREGÃO SRP Nº 8/2017. Con-
tratante: COMANDO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado:
01181242000353. Contratado : COMPWIRE INFORMATICA S/A -
.Objeto: Aquisição de expansão dos subsistemas de armazenamento
EMC e cópias de segurança para o ComDCiber. Fundamento Legal: §
Único, Art. 61, Lei 8666/93 .Vigência: 20/12/2017 a 19/12/2018. Va-
lor Total: R$2.784.598,48. Fonte: 100000000 - 2017NE800626 Fonte:
100000000 - 2017NE800629. Data de Assinatura: 20/12/2017.

(SICON - 21/12/2017) 160076-00001-2017NE000382

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 160076

Número do Contrato: 14/2015. Nº Processo: 64443002914201573.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: COMANDO DO EXERCITO
-.CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA
BRASIL S.A. -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nr
14/2015, que tem por objeto a contratação de serviços de telefonia
móvel. Fundamento Legal: § Único, Art. 61, Lei 8666/93 .Vigência:
18/12/2017 a 17/12/2018. Data de Assinatura: 18/12/2017.

(SICON - 21/12/2017) 160076-00001-2017NE000003

ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 110402

Número do Contrato: 22/2016. Nº Processo: 60631000039201606.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: ESCOLA SUPERIOR DE
GUERRA -.CNPJ Contratado: 03914523000131. Contratado : GE-
SET COMERCIO, ASSISTENCIA -TECNICA E LOCACOES DE
MAQUI. Objeto: O objeto do presente instrumento e a prorrogacao
da vigencia contratual para por mais 12 (doze) meses para o serviço
de implementacaode solucao de impressao corporativa comacesso via
rede local. Fundamento Legal: Art.57 da lei 8.666/93 . Vigência:
14/12/2017 a 13/12/2018. Valor Total: R$292.709,99. Fonte:
100000000 - 2017NE801062. Data de Assinatura: 16/11/2017.

(SICON - 21/12/2017) 110402-00001-2017NE800156

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 110402

Número do Contrato: 26/2016. Nº Processo: 60631000107201629.
PREGÃO SRP Nº 11/2016. Contratante: ESCOLA SUPERIOR DE
GUERRA -.CNPJ Contratado: 36561231000111. Contratado : INSET
BRAZAO IMUNIZACOES LTDA - ME.Objeto: O objeto do presente
instrumento e a prorrogacao da vigencia contratual para os servicos de
desinsetizacao e descupinizacao, bem comolimpeza e desinfeccao de
caixas d'agua e cisternas. Fundamento Legal: Art.57 da lei 8.666/93 .
Vigência: 19/12/2017 a 18/12/2018. Valor Total: R$33.359,27. Fonte:
100000000 - 2016NE800772. Data de Assinatura: 23/11/2017.

(SICON - 21/12/2017) 110402-00001-2017NE800156

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2017 - UASG 112408

Nº Processo: 60550028671201797. PREGÃO SRP Nº 37/2016. Con-
tratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS -.CNPJ Contratado:
05889039000125. Contratado : FAST HELP INFORMATICA LTDA -
.Objeto: Aquisição de solução de proteção de rede com características de
Next Generation Firewall (NGFW). Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93.
Vigência: 20/12/2017 a 19/12/2018. Valor Total: R$248.000,00. Fonte:
100000000 - 2017NE802679. Data de Assinatura: 20/12/2017.

(SICON - 21/12/2017) 112408-00001-2017NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 33/2017 - UASG 112408

Número do Credenciamento: 6/2012. Nº Processo:
60550001313201222. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS AR-
MADAS -.CNPJ Contratado: 00382069000127. Contratado : HOS-
PITAL LAGO SUL S/A -.Objeto: Prorrogação do contrato original,
por um período de 12 (doze) meses, com fundamento no § 2º e § 4º
da Lei n° 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
21/12/2017 a 20/12/2018. Valor Total: R$1.000.000,00. Fonte:
250120350 - 2017NE801049. Data de Assinatura: 20/12/2017.

(SICON - 21/12/2017) 112408-00001-2017NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 36/2017 - UASG 112408

Número do Credenciamento: 10/2012. Nº Processo:
60550001385201270. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMA-
DAS -.CNPJ Contratado: 00718528000109. Contratado : LABORATO-
RIO SABIN DE ANALISES -CLINICAS LTDA. Objeto: Prorrogação
do Contrato Original por umperíodo de 12 (doze) meses com funda-
mento no_§ 2º e 4º da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 19/12/2017 a 18/12/2018. Valor Total: R$50.000,00. Fonte:
100000000 - 2017NE801853. Data de Assinatura: 18/12/2017.

(SICON - 21/12/2017) 112408-00001-2017NE800075

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 57/2017

Sagraram-se vencedoras desse certame (60550.033466/2016-
62) as empresas: DIGITAL DISTRIBUIDORACOMERCIO E SER-
VIÇOS CNPJ-03.452.072/0001-68; TEXPEL COMERCIO DE MA-
TERIAL DE EXPEDIENTE CNPJ-03.485.146/0001-62; MAXIM
QUALITTA COMERCIO LTDA CNPJ-05.075.962/0001-23; CO-
MERCIAL SANTANA WERNECK LTDA CNPJ-11.186.469/0001-
83; MARIA ANTONIA DE SOUZA COMERCIO CNPJ-
11.414.771/0001-41; BSB SOLUÇÕES COMERCI DE PAPELARIA
INFORMATICA CNPJ-11.524.093/0001-70; ALMIX COMERCIO
DE SUPRIMENTOS CNPJ-11.594.621/0001-67;PAPELARIA DI-
MENSIONAL LTDA CNPJ-13.970.625/0001-28; BLUNAC DISTRI-
BUIDORA CNPJ-14.534.916/0001-36; ART STILO PAPELARIA
CNPJ-16.731.837/0001-40; IDPROMO COMERCIALCNPJ-


